
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 
163/2006, per l’affidamento della fornitura di Materiale per 
ortopedia, bendaggi funzionali, materiale per sala gessi e 
materiale per traumatologia d’urgenza occorrenti alle 
AA.SS.LL. EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria per 
un periodo di anni tre (con opzione di rinnovo per un 
ulteriore anno) - Lotti n. 24. Numero gara 6247187.  
Proroga tecnica fino al 31.10.2021 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



REGIONE LIGURIA - Via Fieschi, 15 - 16121 GENOVA - Tel. (010) 54851
Pag. 1 di 4

IL DIRIGENTE

VISTI:

 Il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.;
 La L.R. 11/03/2008, n. 5 recante norme sulle attività contrattuali della Regione e ss.mm.ii.;
 La L.R. 05/03/2021, n. 2 avente ad oggetto “Razionalizzazione e potenziamento del 

sistema regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e 
dell’affidamento di lavori pubblici e strutture di missione” che ha attribuito le funzioni di 
Centrale Regionale di Acquisto già esercitate da A.Li.Sa., a far data dal 1° maggio 2021, 
a S.U.A.R. quale Stazione Unica Appaltante Regionale ed il cui art. 7 stabilisce che le 
procedure di gara già avviate alla suddetta data sono portate a termine dalla S.U.A.R. e a 
decorrere da tale data sono trasferiti alla regione i rapporti attivi e passivi relativi alle 
procedure di gara in corso;

 Il Regolamento avente ad oggetto “Modalità organizzative di funzionamento della 
S.U.A.R.”, adottato ai sensi dell’art. 4, comma 11 della L.R. n. 2/2021 dalla Giunta 
Regionale della Liguria con delibera n. 354 in data 23/04/2021; 

RICHIAMATE:
 la Determinazione di A.Li.Sa. – C.R.A. n. 60 del 05/12/2016 con cui si è proceduto 

all’aggiudicazione della gara per la fornitura di “Materiale per ortopedia, bendaggi 
funzionali, materiale per sala gessi e materiale per traumatologia d’urgenza occorrenti 
alle AA.SS.LL. EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di anni tre (con 
opzione di rinnovo per un ulteriore anno) - Lotti n. 24. Numero gara 6247187, secondo 
lo schema seguente:

Lotto Descrizione
Ditta 
aggiudicataria Prodotto offerto

Importo 
quadriennale 
complessivo lotto
(Euro IVA 
esclusa)

Ditta seconda 
classificata

2
BENDE SINTETICHE 
IN FIBRA DI VETRO

HACHIKO 
MEDICAL S.r.L.

NEAL CAST PREMIUM NPC-
2P-WH;3P;4P;5P

77.332,00 3M ITALIA 
S.r.L.

3
BENDE SINTETICHE 
SENZA FIBRA DI 
VETRO

ARTSANITY 
S.r.L.

TOMATOCAST POLIESTERE 
CM. 5X3 ; 
7,5X3,6;10X3,6;12,5X3,6

25.052,20 BSN (ora 
ESSITY ITALY 
S.p.A.)

4
BENDE ADESIVE 
BIELASTICHE

VISIOCARE 
S.r.L.

VISIOPLAST COTTON B 92.407,20 LOHMANN & 
RAUSCHER 
S.r.L.

5
BENDE ADESIVE 
ELASTICHE

BSN (ora 
ESSITY ITALY 
S.p.A.)

TENSOPLAST 7154500-
7154600-7154700

76.964,52 LOHMANN & 
RAUSCHER 
S.r.L.

6
COTONE DI 
GERMANIA NON 
STERILE

SANTEX S.p.A. ORTOVATT NON STERILE 90.310,87 BENEFIS S.r.L.

7
CEROTTO PER 
BENDAGGI 
FUNZIONALI

FARMAC-
ZABBAN S.p.A.

CEROTTO SPORT BAND 
2000001102M/03M/04M

22.931,20 KOS 
BIOMEDICA 
S.r.L.

8
MAGLIA TUBOLARE 
ELASTICA

PMA (ora 
FILMAR S.r.L.)

PRONTOGRIP A-B-D-F-G—H-
J-L-M

85.748,76 ==

9
BENDE 
IMPREGNATE ALLA 
COLLA DI ZINCO

MEGAPHARMA 
OSPEDALIERA 
S.r.L.

40BZ5008 5X8 67.607,28 PMA (ora 
FILMAR S.r.L.)

10
BENDE SALVAPELLE 
IN SCHIUMA DI 
POLIURETANO

MEGAPHARMA 
OSPEDALIERA 
S.r.L.

30SP0010 13.643,76 PMA (ora 
FILMAR S.r.L.)



REGIONE LIGURIA - Via Fieschi, 15 - 16121 GENOVA - Tel. (010) 54851
Pag. 2 di 4

12
SPLIT A "RANETTA" 
PER 
IMMOBILIZZAZIONE 
DITA

ARTSANITY 
S.r.L.

RANA MIS S-M-L 6.624,00 ====

13
STECCHE ZIMMER 
PER 
IMMOBILIZZAZIONE 
DITA

ARTSANITY 
S.r.L.

STECCHE PER DITA IN 
ALLUMINIO S-M-L

11.780,12 MEGAPHARMA 
OSPEDALIERA 
S.r.L.

14
ROTOLO PER 
CONFEZIONAMENTO 
STECCHE MISURE 
VARIE

ARTSANITY 
S.r.L.

TOMATOSPLINT FIBRA DI 
VETRO CM. 
7,5X4,5;10X4,5;12,5X4,5;15X4,5

94.823,00 BSN (ora 
ESSITY ITALY 
S.p.A.)

16
BENDAGGIO 
TUBOLARE PER 
OMERO

ARTSANITY 
S.r.L.

BENDAGGIO SCAPOLO 
OMERALE S-M-L-

83.384,00 DASER S.r.L.

17
BENDAGGI PER 
IMMOBILIZZAZIONE 
BRACCIO-SPALLA

ARTSANITY 
S.r.L.

IMMOBILIZZATORE 
BRACCIO SPALLA CON 
FASCIA AVVOLGENTE S-M-
L-

78.368,00 DASER S.r.L.

18
COLLARE 
CERVICALE TIPO 
PHILADELPHIA

ARTSANITY 
S.r.L.

COLLARE PHILADELPHIA S-
M-L-

22.120,00 DASER S.r.L.

19
TUTORE RIGIDO 
GINOCCHIO IN 
ESTENSIONE

ARTSANITY 
S.r.L.

GINOCCHIERA 3P KNEE 
MOULD CM. 40-50-60-70-

49.840,00 BSN (ora 
ESSITY ITALY 
S.p.A.)

20
STECKS PER 
IMMOBILIZZAZIONE 
FALANGE DISTALE

DASER S.r.L. TUTORE PER FALANGE 
MP100

5.980,00 ARTSANITY 
S.r.L.

24
SUPPORTO PER 
POLSO E 
AVAMBRACCIO

ARTSANITY 
S.r.L.

POLSINO MOD. SUPERIOR 
DESTRO O SINISTRO S-M-L-
XL-PDIATRICO

13.640,00 ===

in cui i lotti n. 1,11,15,21,22,23 erano andati deserti;

 la Determinazione di A.Li.Sa. – C.R.A. n. 24 del 16/01/2020 con cui si è provveduto 
all’esercizio dell’opzione di rinnovo di 12 (dodici) mesi della gara, ai sensi dell’art. 7, 
comma 2, delle Convenzioni di fornitura in essere;

 la nota del 22/4/2020 con cui l’Ospedale Policlinico San Martino comunicava la decisione 
della ditta Visiocare S.r.L. di non aderire al rinnovo della gara in oggetto  per il lotto 4;

 la Determinazione di A.Li.Sa. – C.R.A. n. 36 del 21/01/2021 con cui si è proceduto alla 
proroga della gara per ulteriori 180 giorni fino al 28/07/2021, ai sensi dell’art. 7, comma 
3, delle Convenzioni di fornitura in essere;

DATO ATTO che è in corso di predisposizione il decreto di aggiudicazione della seconda 
edizione della gara per la fornitura di “Materiale per ortopedia, bendaggi funzionali, materiale per sala 
gessi e materiale per traumatologia d’urgenza occorrenti alle AA.SS.LL. EE.OO. e I.R.C.C.S. della 
Regione Liguria per un periodo di anni quattro (con opzione di rinnovo per un ulteriore anno) - Lotti 
n. 32. Numero gara 7989400, a cui necessariamente seguirà il periodo di stand still per la sottoscrizione 
delle convenzioni;

DATO ATTO che questa Stazione, con nota prot. n. PG/2021/256415 del 28/07/2021, ha chiesto 
alle ditte aggiudicatarie della prima edizione della gara (numero gara 6247187) la disponibilità a 
proseguire nella fornitura di “Materiale per ortopedia, bendaggi funzionali, materiale per sala gessi e 
materiale per traumatologia d’urgenza” alle stesse condizioni contrattuali attualmente in essere, fino 
alla stipula delle nuove convenzioni di fornitura, fino al 31/10/2021;

PRESO ATTO delle risposte pervenute a questa Stazione (tabella a seguire), con le quali le 
ditte sotto elencate hanno espresso il proprio consenso alla prosecuzione della fornitura in argomento 
alle stesse condizioni contrattuali in essere:



REGIONE LIGURIA - Via Fieschi, 15 - 16121 GENOVA - Tel. (010) 54851
Pag. 3 di 4

DITTA NS. PROTOCOLLO ADESIONE ALLA PROROGA

1 Artsanity S.r.L. PG/2021/262133 SI, Limitatamente ai lotti 12-17-18-24

2 Daser S.r.L. PG/2021/266432 SI

3 Essity Italy S.p.A. PG/2021/261891 SI

4 Farmac-Zabban S.p.A. PG/2021/260650 SI

5 Filmar S.r.L. PG/2021/260589 SI

6 Hachiko Medical S.r.L. PG/2021/265459 NO

7 Megapharma Ospedaliera 
S.r.L.

PG/2021/258871 SI

8 Santex S.p.A. PG/2021/259459 SI

CONSIDERATO che le società Artsanity S.r.L. e Hachiko Medical S.r.L. con le note sopra 
citate hanno posto come condizione della proroga un aumento dei prezzi rispetto ai prezzi della 
precedente aggiudicazione;

RITENUTO di poter accogliere tra le sopracitate proposte solo quelle che hanno mantenuto le 
quotazioni della precedente aggiudicazione (lotti 17,24 per Artsanity S.r.L.) o in cui l’aumento dei 
prezzi richiesto è inferiore o uguale ai prezzi di aggiudicazione della nuova gara n. 7989400 (lotti 
12,18 per Artsanity S.r.L.), riportate nella seguente tabella:

lotto descrizione prezzo unitario per proroga fino 
al 31/10/2021, IVA esclusa

12 splint ranetta (tutte le misure) 0,99/cad.

17
immobilizzazione braccio-spalla c/fascia avvolgente 
(tutte le misure) 6,20/cad.

18 collare cervicale "Philadelphia" (tutte le misure) 11,00/cad.
24 polsino mod. Superior (tutte le misure) 5,50/cad.

RITENUTO pertanto necessario autorizzare la proroga tecnica fino al 31/10/2021, a condizioni 
contrattuali invariate (eccetto che per i lotti 12-17-18-24 della ditta Artsanity S.r.L.), per il tempo 
strettamente necessario alla sottoscrizione dei nuovi contratti di fornitura con gli Operatori economici 
aggiudicatari della seconda edizione della gara;

RITENUTO altresì necessario autorizzare gli enti sanitari ad approvvigionarsi in autonomia 
secondo le modalità meglio viste per garantire la continuità assistenziale, relativamente ai prodotti 
aggiudicati nei lotti 2, 3, 4, 13, 14, 16, 19, non oggetto della presente proroga tecnica;

DATO ATTO che, laddove si addivenisse alla stipula del contratto di fornitura dei dispositivi 
in oggetto con i nuovi aggiudicatari prima della data del 31/10/2021, i contratti prorogati si intendono 
risolti dalla data della stipula dei nuovi contratti di fornitura;

Su proposta della Dirigente Responsabile Dott. Riccardo Zanella;

DECRETA
 

1. Di autorizzare, per quanto meglio precisato in premessa, la proroga tecnica al 31/10/2021 
dei contratti di fornitura di Materiale per ortopedia, bendaggi funzionali, materiale per sala 
gessi e materiale per traumatologia d’urgenza occorrenti alle AA.SS.LL. EE.OO. e I.R.C.C.S. 



REGIONE LIGURIA - Via Fieschi, 15 - 16121 GENOVA - Tel. (010) 54851
Pag. 4 di 4

della Regione Liguria delle seguenti ditte, n. gara 6247187, alle condizioni  riportate nel 
seguente schema:

Lotto Descrizione Ditta aggiudicataria Prodotto offerto/prezzo unitario IVA esclusafino al 
31/10/2021

5
BENDE ADESIVE 
ELASTICHE

BSN (ora ESSITY 
ITALY S.p.A.)

TENSOPLAST 7154500/€ 1,118
TENSOPLAST 7154600/€ 1,511
TENSOPLAST 7154700/€ 1,961

6
COTONE DI GERMANIA 
NON STERILE

SANTEX S.p.A. ORTOVATT NON STERILE cm10xm.3/€ 0,128
ORTOVATT NON STERILE cm15xm.3/€ 0,186
ORTOVATT NON STERILE cm20xm.3/€ 0,235

7
CEROTTO PER 
BENDAGGI FUNZIONALI

FARMAC-
ZABBAN S.p.A.

CEROTTO SPORT BAND 2000001102M/€ 0,680
CEROTTO SPORT BAND 2000001103M/€ 1,170
CEROTTO SPORT BAND 2000001104M/€ 1,500

8
MAGLIA TUBOLARE 
ELASTICA

PMA (ora FILMAR 
S.r.L.)

PRONTOGRIP A/€ 2,38; B/€ 3,67; D/€ 5,29; F/€ 
6,21; G/€ 6,60; H/€ 7,00; J/€ 8,50; L/€ 18,25; M/€ 
19,80

9
BENDE IMPREGNATE 
ALLA COLLA DI ZINCO

MEGAPHARMA 
OSPEDALIERA S.r.L.

40BZ5008/€ 1,17

10
BENDE SALVAPELLE IN 
SCHIUMA DI 
POLIURETANO

MEGAPHARMA 
OSPEDALIERA S.r.L.

30SP0010/€ 0,78

12
SPLIT A "RANETTA" PER 
IMMOBILIZZAZIONE 
DITA

ARTSANITY S.r.L. RANA (tutte le misure) /€ 0,99/cad

17
BENDAGGI PER 
IMMOBILIZZAZIONE 
BRACCIO-SPALLA

ARTSANITY S.r.L. IMMOBILIZZATORE BRACCIO SPALLA CON 
FASCIA AVVOLGENTE (tutte le misure) /€ 
6,30/cad

18
COLLARE CERVICALE 
TIPO PHILADELPHIA

ARTSANITY S.r.L. COLLARE PHILADELPHIA (tutte le misure) /€ 
11,00/cad

20
STECKS PER 
IMMOBILIZZAZIONE 
FALANGE DISTALE

DASER S.r.L. TUTORE PER FALANGE MP100/€ 0,50

24
SUPPORTO PER POLSO E 
AVAMBRACCIO

ARTSANITY S.r.L. POLSINO MOD. SUPERIOR (tutte le misure) /€ 
5,50/cad

2. Di autorizzare gli enti sanitari ad approvvigionarsi in autonomia secondo le modalità meglio 
viste per garantire la continuità assistenziale, relativamente ai prodotti aggiudicati nei lotti 2, 
3, 4, 13, 14, 16, 19, non oggetto della presente proroga tecnica;

3. Di dare pubblicità del presente provvedimento nell’apposita sezione “Albo Pretorio On-line” 
del sito internet: www.acquistiliguria.it;

4. Di provvedere alla notifica del presente provvedimento a tutte le Aziende Sanitarie nonché 
alla comunicazione a tutte le Imprese aggiudicatarie;

5. Di dare atto che il presente provvedimento è composto da n. 4 (quattro) pagine.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova, ex D.lgs. n. 104/2010 e tenuto conto della 
disciplina di cui al D.lgs. n. 53/2010.

               
IL DIRIGENTE

Dott. Giorgio SACCO

http://www.acquistiliguria.it


Identificativo atto: 2021-AM-5103

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
ZANELLA 

Giorgio SACCO 09-08-2021 14:37

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 09-08-2021 14:36

Approvazione 
legittimità

Maria Franca 
FLORIS 

- 09-08-2021 10:49

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 06-08-2021 15:44

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2021-08-09T14:39:56+0200
	RICCARDO ZANELLA 15e4b6cdbfdfec627589856f291488dd928f9d8a




